Preferenciais .....  119.402.999 525.333.141,84

Total .....  271.513.327 1.131.048.361,37

Após a conclusão da Oferta, a composição do nosso capital social será o seguinte, assumindo a
colocação da totalidade das Units pelo Preço por Unit, e considerando as Units do Lote Suplementar:

 Subscrito/Integralizado
Espécie e Classe Quantidade Valor (R$)

Ordinárias .....  155.371.196 623.976.080,33
Preferenciais .....  125.924.735 561.854.863,44

Total .....  281.295.931 1.185.830.943,77

Sul América S.A. 37

Informações Relativas à Oferta

O quadro a seguir apresenta os acionistas titulares de 5% ou mais das ações ordinárias e/ou
preferenciais de nossa emissão, assim como o percentual representativo dessas ações em relação ao
nosso capital social, antes e após a realização da Oferta, sem considerar as Units do Lote Suplementar:

 Na data deste Prospecto Após a Oferta

Acionistas
Ações

Ordinárias (%)
Ações

Preferenciais (%)
Total de
Ações (%)

Ações
Ordinárias (%)

Ações
Preferenciais (%) Total de Ações (%)

Sulasapar
   Participações S.A..... 92.362.873 70,85 – – 92.362.873 44,77 92.362.873 60,72 – 0,00 92.362.873 34,02
ING Insurance
   International B.V..... 19.862.103 15,24 39.724.207 52,32 59.586.310 28,88 19.862.103 13,06 39.724.207 33,27 59.586.310 21,95
Carmen
   Roberta Waller ..... 2.258.506 1,73 4.517.012 5,95 6.775.518 3,28 2.258.506 1,48 4.517.012 3,78 6.775.518 2,50
Conselheiros
   e Diretores(1)..... 4.312.390 3,31 8.624.766 11,36 12.937.156 6,27 4.312.390 2,84 8.624.766 7,22 12.937.156 4,76
Outros(2) ..... 3.695.811 2,83 7.391.624 9,74 11.087.435 5,37 3.695.811 2,43 7.391.624 6,19 11.087.435 4,08
Ações em
   Circulação..... 7.879.513 6,04 15.667.126 20,64 23.546.639 11,41 29.618.645 19,47 59.145.390 49,53 88.764.035 32,69

Total ..... 130.371.196 100,00 75.924.735 100,00 206.295.931 100,00 152.110.328 100,00 119.402.999 100,00 271.513.327 100,00

(1) Não incluídas eventuais participações indiretas.
(2) Acionistas vinculados por relação de parentesco em linha reta ou colateral até o 2º grau com Acionistas Controladores e administradores.

O quadro a seguir apresenta os acionistas titulares de 5% ou mais das ações ordinárias e/ou
preferenciais de nossa emissão, assim como o percentual representativo dessas ações em relação ao
nosso capital social, antes e após a realização da Oferta, considerando o exercício integral das Units do
Lote Suplementar:

 Na data deste Prospecto Após a Oferta

Acionistas
Ações

Ordinárias (%)
Ações

Preferenciais (%)
Total de
Ações (%)

Ações
Ordinárias (%)

Ações
Preferenciais (%) Total de Ações (%)

Sulasapar
   Participações S.A..... 92.362.873 70,85 - - 92.362.873 44,77 92.362.873 59,45 - - 92.362.873 32,83
ING Insurance
   International B.V..... 19.862.103 15,24 39.724.207 52,32 59.586.310 28,88 19.862.103 12,78 39.724.207 31,55 59.586.310 21,18
Carmen
   Roberta Waller ..... 2.258.506 1,73 4.517.012 5,95 6.775.518 3,28 2.258.506 1,45 4.517.012 3,59 6.775.518 2,41
Conselheiros
   e Diretores(1)..... 4.312.390 3,31 8.624.766 11,36 12.937.156 6,27 4.312.390 2,78 8.624.766 6,85 12.937.156 4,60
Outros(2) ..... 3.695.811 2,83 7.391.624 9,74 11.087.435 5,37 3.695.811 2,38 7.391.624 5,87 11.087.435 3,94
Ações em
   Circulação..... 7.879.513 6,04 15.667.126 20,64 23.546.639 11,41 32.879.513 21,16 65.667.126 52,15 98.546.639 35,03

Total ..... 130.371.196 100,00 75.924.735 100,00 206.295.931 100,00 155.371.196 100,00 125.924.735 100,00 281.295.931 100,00

(1) Não incluídas eventuais participações indiretas.
(2) Acionistas vinculados por relação de parentesco em linha reta ou colateral até o 2º grau com Acionistas Controladores e administradores.

Acionistas Detentores de mais de 5% do Nosso Capital Social

A Sulasapar é uma sociedade anônima de capital fechado organizada de acordo com as leis brasileiras
e controlada pela Sulasa e pelo ING. O objeto social da Sulasapar é atuar como uma companhia holding.
O capital social da Sulasapar é composto integralmente por ações ordinárias detidas pelo ING e pela
Sulasa na proporção de 45% e 55%, respectivamente. A Sulasa é uma sociedade anônima de capital

[…]

Para maiores informações sobre o efeito dos recursos da Oferta sobre nosso capital social, vide ‘Capitalização’,
na página 75 deste Prospecto.

74 Sul América S.A.

Capitalização

A tabela abaixo deriva de nossas demostrações financeiras consolidadas, auditadas para o período findo
em 30 de junho de 2007, incluídas neste Prospecto. Ela demonstra nossa capitalização em 30 de junho
de 2007 na forma real e na forma ajustada para refletir o recebimento de aproximadamente
R$642,1 milhões em recursos líquidos, com base no Preço por Unit, proveniente da emissão de
21.739.132 Units, após a dedução de comissões e despesas provenientes da Oferta por nós devidas e
sem considerar o exercício da Opção de Lote Suplementar.

Você deve ler esta tabela em conjunto com ‘Apresentação das Informações Financeiras e Outras
Informações’, ‘Informações Financeiras Selecionadas’, ‘Análise e Discussão da Administração sobre a
Situação Financeira e os Resultados das Operações’ e nossas demonstrações financeiras consolidadas
e suas notas explicativas, incluídas neste Prospec

to. Não houve nenhuma alteração significativa em nossa capitalização desde 30 de junho de 2007.

 Em 30 de junho de 2007
 Real Ajustada(1)

 (em milhões de R$)
Passivo circulante:
Parcelamento Especial (PAES)(2) ..... 33,0 33,0
Empréstimos e financiamentos..... 116,3 116,3
Total do passivo circulante .....  149,3 149,3

Passivo não circulante:
Parcelamento Especial (PAES)(2) ..... 178,0 178,0

Empréstimos e Financiamentos(3) 453,6 453,6
Total do passivo não circulante.....  631,7 631,7

Participações de acionistas não controladores .....  263,7 263,7
Patrimônio Líquido(4).....  1.125,6 1.767,8
Total da capitalização .....  2.170,4 2.812,4

(1)  Ajustada para refletir o recebimento de proventos líquidos da Oferta no valor de R$642,1 milhões e assumindo que a Opção de Lote
Suplementar não seja exercida.

(2)  Diz respeito a um programa de refinanciamento fiscal que nos permite pagar em parcelas determinadas obrigações fiscais.
(3) Empréstimos e financiamentos incluem senior notes com vencimento em 2012.
(4) Na data deste Prospecto , não possuímos nenhum título de dívida conversível, títulos de dívida permutável, nem títulos de dívida emitidos com

garantia em ações.

Sul América S.A. 75

Diluição

Em 30 de junho de 2007, o patrimônio líquido da Companhia, derivado de nossas demonstrações